
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  129   del  27-11-2019

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL PROGETTO CULTURALE TURISTICO LEGATO AD
HUFFINGTON POST CON LA REALIZZAZIONE DI UN LIBRO DAL TITOLO
PROVVISORIO "I PERSONAGGI E I LUOGHI PIÙ AFFASCINANTI DELLE
MARCHE".

Il giorno  ventisette novembre  duemiladiciannove, alle ore 23:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che la figura di Dolores Prato riveste un ruolo primario nel
panorama culturale italiano e che ogni opportunità atta a promuovere la conoscenza di
questa grande figura del Novecento italiano deve essere colta;

VISTA la proposta recante l’invito a partecipare al progetto culturale/turistico
legato all’Huffington Post, avanzata dalla scrittrice e giornalista Chiara Giacobelli, della
testata Huffington Post, acquisita al prot. n. 21746/2019, con cui si chiede al comune di
Treia la collaborazione per la realizzazione del progetto in parola;

CONSIDERATO che l’Huffington Post è una delle testate più lette in Italia con
12 milioni di visitatori al mese e che i relativi articoli vengono spesso rilanciati da altri
blog e siti, creando un effetto di visibilità esponenziale;

ATTESO che la proposta avanzata si inquadra in una progettualità che coinvolge
personaggi storici, letterari e artistici meno inflazionati, che hanno però lasciato un segno
ed è destinata a realizzarsi con la raccolta di racconti da inserire in un libro, dal titolo
provvisorio “I personaggi e i luoghi più affascinanti delle Marche. Le storie misteriose e
romantiche che nessuno ti ha mai raccontato prima”, con uscita prevista nella prossima
primavera e con il sostegno della Regione Marche e la distribuzione in tutte le librerie
delle Marche, negli Iat, negli Uffici Turistici, nei Musei e in altri punti di interesse
nell’Italia centrale;

CONSIDERATO che il progetto è articolato nella narrazione di un personaggio,
con la sua storia e le sue imprese, con un grande collegamento ai luoghi, formula che
permette di citare luoghi, eventuali musei o fondazioni, ecc. e nel libro lo spazio potrà
essere ampliato, poiché al racconto verranno aggiunte immagini e schede finali di
approfondimento relative proprio ai luoghi citati;

ATTESO che nella citata richiesta si chiede al Comune di contribuire alle spese
per la realizzazione del progetto con un rimborso di 600,00 euro;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, che la realizzazione di tale
progetto rappresenti un’occasione di grande prestigio per la valorizzazione di Dolores
Prato e con essa della Città di Treia;

RITENUTO di demandare al Funzionario responsabile del I Settore “Affari
Generali ed Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di
provvedere, con appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la
realizzazione del progetto in parola;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di ADERIRE alla proposta avanzata da Chiara Giacobelli, della testata Huffington-
Post, consistente nella realizzazione di un articolo dedicato alla figura di Dolores
Prato;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed-

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 27-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con
appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione del
progetto in parola, comportante una spesa complessiva non superiore ad € 600,00;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di consentire di
predisporre quanto necessario per la realizzazione del progetto.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 27-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di ADERIRE alla proposta avanzata da Chiara Giacobelli, della testata Huffington2.
Post, consistente nella realizzazione di un articolo dedicato alla figura di Dolores
Prato;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed3.
Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con
appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione del
progetto in parola, comportante una spesa complessiva non superiore ad € 600,00.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza di motivi
d’urgenza, stante la necessità di consentire di predisporre quanto necessario per la
realizzazione del progetto;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 27-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 20-11-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 20-11-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 07-01-2020 al 22-01-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 193 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 27-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


